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Sygdomsforekomst blandt borgere i Grindsted: Opdatering  
 

Kort baggrund 
Nuværende og tidligere borgere i Grindsted har efterlyst viden om en eventuel sundhedsmæssig 

risiko ved at bo i Grindsted. Region Syddanmark og Statens Institut for Folkesundhed (SIF), 

Syddansk Universitet (SDU), indgik derfor i 2018 et samarbejde, der skulle belyse, om der er grund 

til bekymring. SIF, SDU gennemførte et registerbaseret studie, hvor sygdomsforekomsten blandt 

borgere i Grindsted blev sammenlignet med sygdomsforekomsten blandt borgere i sammenlignelige 

byer. 

Rapporten blev præsenteret i maj 20201. Rapportens hovedkonklusion var, at forekomsten af 

sygdomme, fødselsudfald, fertilitetsproblemer og dødelighed blandt borgere i Grindsted ikke er 

væsentlig forskellig fra borgere i sammenlignelige byer i Region Syddanmark og Region Midtjylland. 

Der ses i rapporten dog enkelte undtagelser, hvor sygdomsforekomsten er højere (eller lavere) 

blandt borgere i Grindsted end i sammenlignelige byer. 

Der er efterfølgende opstået fornyet bekymring blandt flere borgere i Grindsted blandt andet grundet 

flere nye tilfælde af ALS i Grindsted. 

 

Formål 
Projektets overordnede formål er at undersøge, om der er en øget forekomst at sygdomme blandt 

borgere, der bor eller har boet i Grindsted baseret på nyest tilgængelige data.  

Formålet belyses ved at besvare følgende spørgsmål:  

Er incidensen af specifikke sygdomme større blandt borgere, der bor eller har boet i Grindsted, 

sammenlignet med incidensen blandt borgere, der bor eller har boet i sammenlignelige byer i 

Region Syddanmark (undtaget Fyn) og Region Midtjylland?  

 

Gennemførelse/metoder  
Projektet gennemføres ved gentagelse af den oprindelige undersøgelse1, baseret på inklusion af 

nyest tilgængelige sundhedsdata fra danske registre. Den oprindelige undersøgelse inkluderede 

data til og med 2017. En række sygdomme, herunder neurologiske lidelser, er baseret på data i 

Landspatientregistret, som forventes at kunne bidrage med diagnoser til og med år 2021. For de 

øvrige sundhedsdata (f.eks. Cancerregistret) forventes der at være ca. 1 års forsinkelse (dvs. nyest 

data vil inkludere 2020). 

Det oprindelige projekt er beskrevet mere detaljeret i forskningsprotokollen2. Kort beskrevet 

gennemføres undersøgelsen som et kohortestudie. Populationen består af borgere med bopæl i 

Grindsted eller sammenlignelige byer. En borger inkluderes i undersøgelse første gang borgeren 

har adresse i Grindsted eller sammenlignelige byer.  

Bopæl i Grindsted eller sammenlignelige byer er studiets eksponering. Bopæl opgøres på forskellig 

vis, herunder boet i Grindsted eller sammenlignelige byer (ja, nej), varighed af bopæl (≥2, ≥5, ≥10 

år), alder (0-5, 6-12, 13-17, ≥18 år) og periode (≤1940, 1941-1950, 1951-1959, …, 2011-2017).  

I alt 12 sammenlignelige byer blev identificeret på basis af en række forskellige kriterier, herunder 

placering i Region Syddanmark (jyske del) og Region Midtjylland, befolkningsstørrelse, afstand til 

Grindsted og Århus, ingen kendt generationsforurening samt sociodemografiske forhold.  
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Forekomsten af en række sygdomme (kræft, hjertekarsygdomme, neurologiske lidelser, 

luftvejslidelser, autoimmune sygdomme, psykiske sygdomme), og fødselsudfald (fødselsvægt, født 

lille, født tidligt, misdannelser, dødfødsel og tidlig død), samt fertilitetsproblemer (fertilitet, 

fertilitetsbehandling, aborter) og dødelighed vil indgå i undersøgelsen. 

Der foretages en deskriptiv analyse af borgerne inkluderet i undersøgelsen præsenteret ved 

incidens rater per 10.000 person-år, og frekvensfordelinger (f.eks. antal per 1.000 fødsler). 

Sammenhængen mellem bopæl i Grindsted eller sammenlignelige byer og sygdomsforekomsten 

undersøges ved en generaliseret lineær model med en Poisson fordeling af incidente 

sygdomstilfælde, og logaritmisk transformation af person-år. Sammenhængen præsenteres ved en 

incidens rate ratio (IRR) og tilhørende 95% konfidensinterval (95% CI). 

Sammenhængen mellem bopæl i Grindsted eller sammenlignelige byer og fødselsudfald og aborter 

undersøges ved en generaliseret lineær model med en binomial fordeling af nye tilfælde. 

Sammenhængen præsenteres ved en odds ratio (OR) og tilhørende 95% konfidensinterval (95% 

CI). 

Sammenhængen mellem bopæl i Grindsted eller sammenlignelige byer og fertilitetsraten 

undersøges ved en generaliseret lineær model med en Poisson fordeling af recurrent events 

(graviditeter). Sammenhængen præsenteres ved en incidens rate ratio (IRR) og tilhørende 95% 

konfidensinterval (95% CI). 

Alle statistiske analyser justeres for relevante konfoundere (der varierer afhængig af outcome) og 

inkluderer alder, køn, kalenderår, uddannelsesniveau og ansættelse på Grindstedværket, samt i 

visse analyser paritet og etnicitet. 

 

Forventede resultater og bidrag til ny viden 
Projektet forventes at opdatere viden omkring sygdomsforekomsten blandt borgere i Grindsted 

baseret på nyest mulige sundhedsdata. Rapporten præsenteret maj 2020 opdateres med resultater 

baseret på nyest mulige data. 
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